Primo Pietrus Egidi pro rege. Item ex eo et pro eo quod in vicaria Mayrosii et Vicanni Montis Lauri baylivia Salvi et aliis locis 
circumquaque extima cum penarum impositionibus contra transgressores eorumdem facta fuerunt antequam extime predicte facte essent 
in villa Aganticum que facte sunt ad resisterandum et obviandum malitiis non nullorum. Item ex eo et pro eo qua dictus dominus 
gubernator tempore quo dicte extime facta fuerunt se obtulit hominibus dicte ville Aganticum quod si qua in dictis extimis erant posita 
exessiva paratus erat ea debite reformare qui homines super dictam insistierunt in quantum potuerunt ne contra transgressores dictarum 
extimarum pena aliqua imponeretur sed imposita penitus tolleretur volentes in eorum malicia perdurare et persistere et licet pena imposita 
sine multa contra transgressores dictarum extimarum que fuit quinquaginta libris turonensium contra quoscumque commitentes non sit 
nec fuerit exercita volens applaudere et complacere salva sui officii honestate debita hominibus universis et singulis dicte ville in hiis in 
quibus potest pennam predictam sine multa mitigat moderat et munuit usque ad summam decem librarum turonensium quam penam 
decem librarum turonensium impositam et pro imposita habere vult contra transgressores dictarum extimarum propter appellationem 
predictam si ita dicti mereantur tamquam a nullo gravamine interdictam peccante in materia et in forma non admisit nisi si et in 
quantum dominus judex appellationum dicti domini Aganticum ipsam duxerit admitendam prefigens eisdem terminum decem dierum 
ad se representandum coram judice antedicto pro sua appellatione prosequenda presentem respontionem una cum copia extimare 
proclamatarum appellationis predictarum pro aprilis concedendo quas extimas inseri volunt in presentem responsionem ad plenum cui 
respontioni nec continuatio facienda dicti sindici non consenserunt sed in sua appellatione persiterunt ut super et dictus dominus gubernator 
respondit ut super de quibus omnibus et singulis dicti sindici petierunt et requisiverunt sibi fieri publicum instrumentum per me notarium 
infrascriptum. 

Traduction : Premièrement, Pierre Égide [agit] pour le roi. Ensuite, en raison de ce qui s’est fait dans la viguerie de 
Meyrueis et de Vigan, dans la baylie de Sauve et dans les autres lieux environnants : des estimations avec impositions 
de peines contre les transgresseurs de celles-ci ont été faites avant que lesdites estimations aient été faites dans la 
ville de Ganges, lesquelles ont été faites pour résister et s’opposer aux malices de certains. De plus, parce que ledit 
seigneur gouverneur, au moment où lesdites estimations furent faites, s’était proposé aux habitants de ladite ville de 
Ganges, disant que si quelque chose avait été mis de manière excessive dans lesdites estimations, il était prêt à les 
réformer de manière légitime. [Mais] ces habitants ont persisté sur ce point autant qu’ils le purent pour qu’aucune 
peine ne soit imposée contre les transgresseurs desdites estimations, mais que celles qui avaient été imposées soient 
entièrement levées, voulant persister et durer dans leur malice. Et bien que la peine imposée sans amende contre les 
transgresseurs desdites estimations – laquelle était de cinquante livres tournois – n’ait pas été appliquée ni mise en 
œuvre contre quiconque l’aurait commise, voulant se montrer favorable et complaire, tout en préservant l’honnêteté 
due à sa charge, aux habitants, tous et chacun, de ladite ville, en ce qu’il le peut, il a atténué, modéré et réduit la 
peine susdite sans amende jusqu’à la somme de dix livres tournois. Cette peine de dix livres tournois, imposée et 
réputée comme telle, il entend la maintenir contre les transgresseurs desdites estimations, à raison de l’appel 
susmentionné, si ces derniers le méritent, comme n’étant empêchée par aucun grief, faute ou vice de fond ou de 
forme, à moins que et dans la mesure où le juge des appels dudit seigneur de Ganges ne décide de l’admettre. Fixant 
pour cela auxdits [sindics] un délai de dix jours pour se présenter devant le juge susdit afin de poursuivre leur appel. 
Il leur concède cette réponse présente avec copie des estimations proclamées en lien avec l’appel susdit pour le mois 
d’avril, lesdites estimations qu’ils veulent insérer pleinement dans la présente réponse. À laquelle réponse, et à sa 
continuation, lesdits syndics n’ont pas consenti, mais ont persisté dans leur appel comme précédemment. Et ledit 
seigneur gouverneur a répondu comme ci-dessus. Pour toutes ces choses, lesdits syndics ont demandé et requis qu’il 
leur soit fait un instrument public par moi, notaire soussigné. 

Acta et recitata fuerunt hec omnia a parapho citra Aganticum in dicta curia testes horum fuerunt Petrus de Campicio parochie sancti 
Petri de Mayrosio, Arnaldus Guillelmus de Albia Auxitane diocesis et ego Bertrandus Raymundi publicus dicti domini nostri 
Francorum regis notarius qui  requisitus de predictis notam recepi et inde in hanc formam publicam redegi signo meo consueto signavi et 
cum superius in presens instrumentum extimata et proclamata fuerint in certo ideo omisi ibi poni et hoc instrumentum scripsi in duabus 
peciis pergamenerii conglutinatis quarum prima incepit in ultima sui linea parochie secunda incipit in prima linea sancti et fuit  in eadem 
dicant releventur. 

Traduction : Tout cela a été fait et relaté en la cour susdite à Ganges. Les témoins de ces faits furent : Pierre de 
Campicio, de la paroisse de Saint-Pierre-de-Meyrueis ; Arnaud Guillaume d’Albia, du diocèse d’Auxerre (?) ; et moi, 
Bertrand Raymond, notaire public de notre seigneur le roi des Francs, lequel, requis à cet effet, ai reçu note des 
choses susdites, et les ai ensuite rédigées en cette forme publique, les ayant signées de mon seing habituel. Et parce 
que les estimations et proclamations ont été précédemment posées avec certitude dans l’actuel instrument, je me 
suis abstenu de les faire figurer à nouveau ici. Et j’ai écrit le présent instrument sur deux pièces de parchemin collées 
ensemble, dont la première commence à la dernière ligne du mot parochie, la seconde à la première ligne du mot 
sancti, et c’est en cela que l’on dise qu’elles soient relevées. 
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Les contrats de travail 

Annexe 9.1.6. Un exemple de contrat d’embauche  
18 octobre 1364, AD34 - 2E/36/21, f°64r° 

Anno et die quibus supra domino karolo rege etc Sit notum omnibus quod ego Stephanus Gernasii parochie Sancti Andree de Pomeriis 
Nemonensis diocesis sciens meo proprio juramento me esse minor xviii annorum per me infra prestando volens et cupiens et afectans 
addicere de officio vestro sabatarii per me et omnes meos cum hoc vero et publico instrumento firmiter valituro loco me ipsum et omnes 
operas meas vobis Andree Gernasii sabaterii de Agantico continuo et completo. Ita videlicet quod vos debeatis me docere bene et fideliter 
de dicto oficio sabatarii et debeatis michi providere in victu bene et condecenti et ducere  calciatum per totum dictum tempus de sotularibus 
et pro hoc ego dictus Stephanus promito vobis dare duodecim florinos auri quos vobis solver promito nunc die presenti octo florinos  auri 
et duos florinos a festo proximo venturo beati Martini in unum annum et alios duos restantes a dicto festo beati Martini in alium 
annum anno resoluto et completo cum omnium restitutione damnorum etc et inde ero vobis et vestris bonus et fidelis et vobiscum 
permanebo ac vestras utilitates vosque ad dictum tempus procurabo et damna pro viribus emendabo et si forte culpa mei vel negligentia 
damnum aliquod etc fecerit totum illud promito vobis dicto Andree suprascripto prout superius etc et ut supra dictum est tenere etc sub 
obligatione omnium bonorum meorum etc et juro super sancta quatuor Dei evangelia a me gratis et corporaliter tacta pro quibus 
omnibus et singulis sic attendendis et complendis etc obligo me in persona et omnibus bonis meis rebus et juribus mobilibus et 
immobilibus etc viribus et cohercitioni curie parvi sigilli Montispessulani domini nostri Francorum regis etc et ego dictus Andreas 
recipiens secundas promissiones et obligationes  a te dicto Stephano Gernasii promito tibi suprascripto quod ego docebo te bene et 
competenter in dicto [ministerio?] et te ducere calciatum per totum dictum tempus de sotularibus prout superius est expressum pro 
quibus obligo me  et omnia bona mea juribus curie parvi silgili Montispessulani domini nostri Francorum regis etc et ita tenere etc 
convenio et promito atque juro super sancta quatuor Dei evangelia a me gratis et corporaliter tacta sub et cum omnium jurium 
renuntiatione etc. Actum Agantico in hospicio mei notarii infrascripti testes horum fuernt Petrus de Selclerus de Agantico, Bernardus 
Arnier.  Cancellata fuit de voluntate Andre Gernasii sub anno Domini 1367 et die 4 decembris.